Дело №1-288/2024

УИД: 36RS0006-01-2024-002840-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж «27» марта 2024 года

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Морховой Л.Н.,

при секретаре Шаповаловой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа Остапенко Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шитых Инны Петровны,

представившей удостоверение №3025 и ордер №141566 10000/1 от 25.03.2024,

потерпевшей потерпевший,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

24.12.2023 примерно в 08:00 час., находясь у кафе «Барак о Мама», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 обнаружил и обратил в свое пользование банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, не представляющую материальной ценности для потерпевшей потерпевший, имеющую счет №, открытый дистанционно с использованием сети Интернет по адресу 

<

адрес>, в АО «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

...>, на имя потерпевший

В этот момент у ФИО1, испытывающего финансовые трудности, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, связанных с тайным хищением, принадлежащих потерпевший денежных средств с банковского счета, открытого на имя последней, то есть из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в совокупности единое преступление.

Реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023, находясь в кафе «Робин Сдобин» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 08:13 час. на сумму 35 руб., в 08:14 час. на сумму 79 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023, находясь в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 08:22 час. на сумму 150 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023, находясь в киоске «Робин Сдобин» по адресу: г. Воронеж, 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 08:32 час. на сумму 194 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023 находясь в киоске «Денер Кебаб» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 08:40 час. на сумму 45 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023, находясь в киоске «Сегодня-Пресс» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 08:52 час. на сумму 76 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023 находясь в киоске «Русский аппетит» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 09:14 час. на сумму 102 руб., в 10:43 час. на сумму 53 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023 находясь в пути следования маршрутного автобуса №90, от остановки общественного транспорта «Карла Маркса», расположенной у 

<

...> до остановки общественного транспорта «Техникум», расположенной у 

<

...> используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, открытую на имя потерпевший, совершил оплату проезда бесконтактным способом: в 10:54 час. на сумму 26 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023, находясь в киоске «Русский аппетит» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 11:24 час. на сумму 59 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023, находясь в киоске «Робин Сдобин» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 11:58 час. на сумму 49 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023, находясь в киоске «Робин Сдобин» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 14:11 час. на сумму 35 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023, находясь в киоске «Русский аппетит» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 15:06 час. на сумму 140 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 24.12.2023, находясь в кафе «Грелка» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 19:03 час. на сумму 30 руб., в 19:04 час. на сумму 80 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в киоске «Русский аппетит» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 01:19 час. на сумму 59 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в киоске «Денер Кебаб» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 02:08 час. на сумму 39 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в ресторане быстрого питания «Чебуречная №1» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 02:10 час. на сумму 80 руб., в 07:19 час. на сумму 144 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в киоске «Робин Сдобин» по адресу: г. Воронеж, 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 10:18 час. на сумму 39 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в ресторане быстрого питания «Чебуречная №1» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12:36 час. на сумму 74 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023 находясь в киоске «Сегодня-Пресс» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12:45 час. на сумму 56 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в кафе «Грелка» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12:54 час. на сумму 110 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 13:10 час. на сумму 194,96 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 16:40 час. на сумму 178,80 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в пекарне «Тандыр Хаус» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 16:48 час. на сумму 199 руб., в 18:07 час. на сумму 150 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в магазине «Магнит» по адресу: г. Воронеж, Фридриха Энгельса, д. 18, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 18:28 час. на сумму 83,68 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в киоске «Сегодня-Пресс» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 18:30 час. на сумму 18 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 18:42 час. на сумму 165,90 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 25.12.2023, находясь в пекарне «Тандыр Хаус» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 18:45 час. на сумму 80 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023 находясь в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 02:22 час. на сумму 190 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в кафе «Робин Сдобин» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 02:29 час. на сумму 180 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в киоске «Робин Сдобин» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 06:26 час. на сумму 92 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023 находясь в магазине «Чай, кофе» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 06:39 час. на сумму 199 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в киоске «Робин Сдобин» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 06:48 час. на сумму 80 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023 находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 08:15 час. на сумму 137,98 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в киоске «Сегодня-Пресс» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 08:24 час. на сумму 49 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 09:36 час. на сумму 179 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в киоске «Тандыр Хаус» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 09:40 час. на сумму 170 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12:37 час. на сумму 165,90 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в киоске «Тандыр Хаус» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 12:40 час. на сумму 199 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 16:31 час. на сумму 288,90 руб., в 16:33 час. на сумму 07,80 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023, находясь в киоске «Тандыр Хаус» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 16:36 час. на сумму 238 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 26.12.2023 находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 18:22 час. на сумму 179,89 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 27.12.2023, находясь в магазине «Любимый», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 05:39 час. на сумму 340 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 27.12.2023, находясь в кафе «Робин Сдобин» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 05:43 час. на сумму 270 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 27.12.2023, находясь в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 08:18 час. на сумму 217,99 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 27.12.2023, находясь в киоске «Тандыр Хаус» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 08:20 час. на сумму 124 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, 27.12.2023, находясь в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, открытая на имя потерпевший, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату товара бесконтактным способом: в 10:45 час. на сумму 221,26 руб.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 08:13 час. 24.12.2023 до 10:45 час. 27.12.2023 совершил тайное хищение денежных средств в общей сумме 6 354 руб. 06 коп., принадлежащих потерпевший с банковского счета № банковской карты №, открытой на имя потерпевший

Похищенными у потерпевший денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. В результате умышленных общественно опасных действий ФИО1 потерпевшей потерпевший причинен значительный материальный ущерб на сумму 6 354 рубля 06 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснил, что полностью возместил ущерб, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон его показания оглашались в судебном заседании (т. 1 л.д. 53-58, 216-218, т. 2. л.д. 17-19), которые он подтвердил, согласно которым, 24.12.2023 прогуливался по улице и около 08:00 час. обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф» в луже у кафе «Барак о Мама», расположенном по адресу: 

<

...>. В этот момент у него возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета найденной ним банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытой на имя потерпевший Банковскую карту поднял и положил в правый наружный карман надетой на нем куртки и пошел домой, по адресу: 

<

адрес>. По пути следования проходил мимо киоска «Робин Сдобин» по адресу: 

<

адрес>, где приложил к терминалу и бесконтактно оплатил покупку, на сумму около 120 руб. за кофе и гамбургер, произведя оплату двумя операциями. Понял, что на карте имеются денежные средства, и та не заблокирована, знает, что современные карты оборудованы системой «Pay Pass», при помощи которой можно оплачивать покупки без ввода пин-кода на сумму до 1000 руб. Решил и дальше производить оплатой найденной банковской картой, т.к. его заработная плата небольшая и у него имеются финансовые проблемы. По пути домой зашел в киоск и купил себе пачку сигарет за 150 руб. В киоске «Робин Сдобин» приобрел одной операцией обед на сумму около 200 руб. Еще около 4-х раз оплачивал найденной банковской картой покупки от 50 до 100 руб. в различных торговых точках, которые расположены вблизи его 

<

адрес>. На автобусе общественного транспорта на остановке «Карла Маркса» оплатил поездку найденной баскской картой на 26 руб. Проехал до остановки «Техникум» по ул. Б. Хмельницкого недалеко от д. 35/1. В киоске «Русский аппетит» купил себе кофе за 60 руб., оплатив найденной банковской картой. Направился в ТЦ «Максимир» пешком, по пути следования также неоднократно заходил в различные ларьки, где покупал себе кофе, всего произвел 3 оплаты, примерно на сумму около 250 руб. В маршрутном такси поехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, оплатив поездку своими наличными денежными средствами. Прибыв на место, стал заходить в торговые киоски, где покупал продукты питания и различную выпечку, на сумму около 110 руб. Пошел домой, вышел из дома примерно в 01:00 час. 25.12.2023 и пошел в киоск возле его дома и купил себе кофе. Проходя мимо Центрального стадиона профсоюзов по адресу: 

<

...>, купил себе гамбургер и кофе в пекарне. Примерно в 16:40 час. в магазине «Центрторг» по адресу: г. Воронеж, Ф. Энгельса, д. 42, приобрел продукты питания примерно на 178 руб. С 16:40 по 18:00 час. покупал продукты питания в различных киосках. Совершал покупки в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, на суму примерно 83 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, на сумму примерно 137 руб., магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. С 25.12.2023 по 27.12.2023 неоднократно производил оплату в различных торговых точках, которые расположены возле его дома, покупал себе в основном кофе и различные продукты питания, в виде гамбургеров и булочек. Последнюю оплату произвел в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>, на сумму около 200 руб. Понимал, что причиняет ущерб владельцу банковской карты, решил больше не совершать покупки и выкинул банковскую карту. Таким образом, с 24.12.2023 по 27.12.2023 совершил тайное хищение денежных средств в общей сумме 6 354,06 руб., принадлежащих потерпевший После совместного проведения со следователем и защитником следственного действия проверки показаний на месте, вспомнил все торговые точки, где совершал покупки найденной им банковской картой, все адреса были указаны в протоколе проверки показаний на месте. Им частично возмещен ущерб потерпевшей в сумме 5500 руб. Вину в совершении преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 53-58, 216-218, т. 2 л.д. 17-19).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей потерпевший суду, согласно которым 25.12.2023 ею была утеряна банковская карта, с которой были списаны денежные средства. В настоящее время ущерб ей полностью возмещен путем передачи денежных средств. Ее доход состоит из стипендии и алиментов на ее содержание от ее отца на общую сумму около 

<

данные изъяты> руб. В связи с произошедшим, ей пришлось обращаться за материальной поддержкой к родственникам, не считает ущерб значительным, просила изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и прекратить производство по делу в связи с примирением.

- согласно показаниям потерпевшей потерпевший, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, которые она подтвердила, причиненный ущерб для нее является значительным, у нее в пользовании имеется банковская карта АО «Тинькофф Банк» расчетный счет №, счет которой оформлен на ее имя. По состоянию на 24.12.2023 на ее указанной банковской карте находились денежные средства примерно 

<

данные изъяты>. 27.12.2023 примерно в 11:30 час. с мобильного телефона зашла в приложение «Тинькофф Банк», где обнаружила, что у нее на банковской карте не хватает денежных средств, зашла в раздел истории операций, где обнаружила, что с 24.12.2023 по 27.12.2023 у нее с ее банковской карты АО «Тинькофф Банк» осуществлялись различные оплаты в различных торговых точках и на различные суммы. Не нашла свою банковскую карту, поняла, что утеряла ее и кто-то нашел ее и похитил денежные средства путем оплаты товаров в различных торговых точках. В этот же день остаток денежных средств в сумме 13 300 руб. перевела на другую свою банковскую карту и заблокировала утерянную карту. Таким образом, с ее карты были неправомерно списаны денежные средства следующими операциями: с 08:28 до 08:29 час. 24.12.2023 оплата товара в торговой точке «TERRASSA VORONEZH RUS» на сумму 35 руб. и 79 руб.; 24.12.2023 в 08:27 час. в торговой точке (далее ТТ) «PRODUKTY Voronezh RUS» – 150 руб.; 24.12.2023 в 08:47 час. в ТТ «ROBIN SDOBIN Voronezh RUS» – 194 руб.; 24.12.2023 в 08:55 час. в ТТ «DENER KEBAB 29 Voronezh RUS» – 45 руб.; 24.12.2023 в 09:07 час. в ТТ «PRESSA CHO11 Voronezh RUS» – 76 руб.; 24.12.2023 с 09:29 до 10:58 час. в ТТ «RUSSKIJ APPETIT Voronezh RUS» – 102 руб. и 53 руб. соответственно и различные списания происходили в других ТТ на различные суммы до 27.12.2023, пока она не обнаружила данный факт. Пластик банковской карточки для него материальной ценности не представляет. Номер ее банковской карты АО «Тинькофф Банк» с которой были похищены денежные средства №, р/с № открытый дистанционно с использованием сети Интернет по адресу 

<

адрес> АО «Тинькофф Банк», по адресу: 

<

...>. В результате совершенного преступления с 24.12.2023 по 27.12.2023 с ее банковской карты АО «Тинькофф Банк» похищены денежные средства в сумме 6 354,06 руб. Данный ущерб для нее является значительным, так как она является студенткой и нигде не работает (т. 1 л.д. 18-20, 81-83).

- показаниями свидетеля Свидетель№1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с 05.08.2021 работает в 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит проведение ОРМ, которые позволяют осуществлять ОРД, в том числе и отработка лиц на причастность к совершенным преступлениям. С 24.12.2023 по 27.12.2023 неустановленное лицо в неустановленном месте путем бесконтактных проведений платежей в различных торговых точках, с банковской карты АО «Тинькофф» тайно похитило принадлежащие потерпевший денежные средства в сумме 6 324 руб., чем причинило последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В ходе проведения ОРМ, им была получена информация, что вышеуказанное преступление совершил ФИО1 В ходе проведения ОРМ, направленных на установление и изъятие видеозаписей с камер видеонаблюдения, было установлено, что в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...> и в магазине «Центрторг» по адресу: 

<

...>, имеются фрагменты видеозаписи с камер видеонаблюдения. В указанных магазинах он записал интересующие его фрагмент с камер видеонаблюдения, воспроизведенные на мониторах компьютера магазина «Центрторг», при помощи мобильного телефона находящего при нем. По прибытию в ОП № УМВД России по г. Воронежу перезаписал данные записи на оптический компакт диск формата СD-R двумя файлами. Данный диск хранится при нем, его он готов добровольно выдать следователю (т. 1 л.д. 69-72).

Также виновность ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте от 06.02.2024, согласно которой, подозреваемый ФИО1 указал адреса, где он совершал покупки в торговых точках, используя банковскую карту, принадлежащую потерпевший (т. 1 л.д. 196-215),

- заявлением потерпевший от 28.12.2023, просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое с 24.12.2023 по 27.12.2023 путем оплаты в различных торговых точках совершило хищение с банковской карты АО «Тинькофф Банк» принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 6324 руб. (т. 1 л.д. 4),

- заявлением о совершенном преступлении от 29.12.2023, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что он нашел банковскую карту и похитил денежные средства с банковской карты АО «Тинькофф», вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 1 л.д. 33-34),

- протоколом выемки от 19.01.2024, согласно которой у свидетеля Свидетель№1 изъят диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Центрторг» по адресам: 

<

...>, и пр-т Революции, д. 31 (т. 1 л.д. 76-80)

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2024, в ходе которого, с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Шитых И.П. осмотрен оптический диск, содержащий фрагменты видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Центрторг», расположенном по адресу: 

<

...>, и в магазине «Центрторг», расположенном по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 узнал на видеозаписях себя в момент оплаты товаров банковской картой, принадлежащей потерпевший (т. 1 л.д. 144-149),

- протоколом осмотра документов от 05.02.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Шитых И.П. осмотрены скриншот-снимки со сведениями о совершенных списаниях с банковской карты АО «Тинькофф» на 51 листе, сведения с реквизитами счета банковской карты АО «Тинькофф» на 1 листе, справки о движении денежных средств на 8-ми листах, предоставленные потерпевшей потерпевший(т. 1 л.д. 152-194),

- распиской потерпевший от 01.02.2024, согласно которой потерпевшая потерпевший удостоверяет факт получения ею денежных средств в размере 5500 руб. в счет частичного возмещения ущерба, причиненного преступлением, совершенным ФИО1 (т. 2 л.д. 51),

- протоколом проверки показаний на месте от 06.02.2024, согласно которой, подозреваемый ФИО1 указал адреса, где совершал покупки в торговых точках, используя банковскую карту, принадлежащую потерпевший (т. 1 л.д. 196-215).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину ФИО1 полностью доказанной.

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями потерпевшей и оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля обвинения, которые последовательны, логичны, подтверждаются объективными доказательствами по делу. Поводов для оговора указанными лицами ФИО1 не установлено.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании ФИО1 с 24.12.2023 по 27.12.2023 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета посредством использования банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей потерпевший, в размере 6 354, 06 руб.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть в тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно в результате умышленных действий ФИО1 в виде кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, потерпевшей потерпевший причинен значительный ущерб в размере 6354,06 руб., так потерпевшая потерпевший подтвердила суду оглашенные показания, которые дала в ходе следствия, что ущерб для нее является значительным, так как она не работает, является студенткой, ей пришлось обращаться за материальной поддержкой к родственникам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит (т. 2 л.д. 30, 32).

ФИО1 совершил тяжкое корыстное преступление, посягающее на отношения собственности.

Однако ФИО1 ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – написал заявление о совершенном преступлении в виде явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольно возместил материальный ущерб, причиненный в результате преступления в размере 5 500 руб. (т. 2 л.д. 51) и согласно заявлению потерпевшей потерпевший передал ей оставшуюся часть ущерба наличными денежными средствами, удовлетворительно характеризуется старшим УУП ОП № УМВД России по г. Воронежу по месту жительства (т. 2 л.д. 50).

Указанные обстоятельства, равно как и состояние его здоровья, а также мнение потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании, суд признает смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, а также принимая во внимание то, что ФИО1 работает неофициально, суд считает обоснованным назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства. 

Суд расценивает указанные смягчающие наказание обстоятельства, поведение ФИО1 в ходе расследования преступления, признание им вины и раскаяние в содеянном, – в своей совокупности как исключительные обстоятельства, и полагает необходимым при назначении наказания за совершенное преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, применить положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, уровень его дохода, влияние наказания на условия его жизни и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО1 совершил корыстное преступление, посягающее на отношения собственности, которое законом отнесено к категории тяжких, вместе с тем, принимает во внимание фактические обстоятельства преступления (в частности, размер причиненного преступлением ущерба, личность виновного), свидетельствующие о меньшей степени его общественной опасности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, считает, что имеются основания для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а именно: с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Кроме того, согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018 N 10 "О практике применения судами положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

Поскольку в ходе судебного разбирательства потерпевшей потерпевший заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон, так как ей ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому она не имеет; подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат Шитых И.П. – настаивали на изменении категории преступления и прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, в связи с примирением сторон, суд полагает, что имеются предусмотренные законом основания, для освобождения ФИО1 от назначенного наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 от назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказания на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения в магазинах «Центрторг», расположенных по адресам: 

<

...> и 

<

...>; скриншот-снимки со сведениями о списаниях с банковской карты АО «Тинькофф» на 51 листе, сведения с реквизитами счета банковской карты АО «Тинькофф» на 1 листе, справку о движении денежных средств на 8-ми листах, – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Морхова Л.Н.